Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

 от 14 марта 2013 года № 3/11-30
О дорожной деятельности, состоянии автомобильных дорог местного значения и обеспечении безопасности дорожного движения на них
в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан
В соответствии Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения республиканской целевой программы «Безопасность дорожного движения на 2013-2015 годы» Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию заведующего сектором по строительству и промышленности  администрации муниципального района Давлекановский район  Андреева А.Б., старшего государственного инспектора ОГИБДД отдела МВД России по Давлекановскому району Артемьева Ф.Н. принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. главам администрации городского поселения и сельских поселений осуществлять дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и муниципальный контроль за их сохранностью в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.2. администрации муниципального района Давлекановский район в срок до 30.04.2013 года разработать проект Программы «Безопасность дорожного движения на 2013-2015 годы в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан»;

2.3. администрации муниципального района Давлекановский район принимать меры по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района при осуществлении дорожной деятельности, включая: принятие решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств на дорогах местного значения, осуществления муниципального контроля за сохранностью автодорог местного значения и за перевозку опасных, крупногабаритных и опасных грузов;

2.4. и.о. заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, строительству, ЖКХ и связи Андрееву А.Б. при проектировании, строительстве и реконструкции дорог не допускать снижения капитальных затрат за счет инженерных решений, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения и добиваться соответствия состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам;

2.5. заместителю главы администрации по экономике Шумаковой О.А. систематически осуществлять контроль юридических и индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы и предоставляющих услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств;

2.6. руководителям ИП «Суршков», ИП «Исаев», филиала Белебеевского автотранспортного предприятия (ГУП «Башавтотранспорт РБ» (Байков А.Д.) организовать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения, соблюдать установленный законодательством режим труда и отдых водителей,  анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств, организовать и проводить с привлечением работников органов здравоохранения предрейсовые медицинские осмотры водителей и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения и жизни пассажиров;

2.7. начальнику отдела образования администрации муниципального района Давлекановский район Кутлугаллямову Г.Ш. обеспечить обучение воспитанников дошкольных, общеобразовательных, специальных общеобразовательных учреждений правилам безопасности поведения на дорогах.

3. Средствам массовой информации (ГУП Республики Башкортостан редакционно-издательский комплекс  «Асылыкуль», автономное учреждение муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан телерадиокомпания «Давлеканово») систематически освещать тему безопасности дорожного движения.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле (председатель Исхаков М.В.).
5. Настоящее решение подлежит опубликованию в местной печати и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

Г.М.Якушин